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월촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 644,710,000

제2020학년도 월촌초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 639,613,000원"을 "세입·세출 각각 644,710,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 644,710 639,613 5,097 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,113 598,493 92.8 인적자원 운용 -651 5,129 0.7

이전수입 기타이전수입 39 17,571 2.7 학생복지/교육격차 해소 2,224 202,493 31.4

자체수입 학부모부담수입 -18 15,489 2.4 기본적 교육활동 1,462 97,612 15.1

자체수입 행정활동수입 -35 918 0.1 선택적 교육활동 1,204 143,845 22.3

기타수입 전년도이월금 -2 12,239 1.8 교육활동 지원 -455 75,152 11.6

학교 일반운영 1,313 120,479 18.6

학교 재무활동 0 0 0



2020학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 616,064 610,912 5,152

1.지방교육자치단체이전수입 598,493 593,380 5,113

1.교육비특별회계전입금수입 598,493 593,380 5,113

1.교육비특별회계전입금 598,493 593,380 5,113

1.학교운영비전입금 200,310 200,310 0 병설유치원기본운영비 : -5,697,000원 * 1교 = -5,697,000

병설유치원기본운영비 : 5,697,000원 * 1교 = 5,697,000

2.목적사업비전입금 276,741 272,627 4,114
(성립전_4추)유치원 방과후과정 전담인력 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

유치원 방과후과정 전담인력 : -467,000원 * 1

교 =
-467,000

배움터자원봉사자 활동비 : -420,000원 * 1교 

=
-420,000

(성립전_4추)talk원어민장학생건강보험부담금 

: 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역물품 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_4추)재해특교코로나10대응방역물품 : 

17,000원 * 1교 =
17,000

책꾸러미지원사업 : 234,000원 * 1교 = 234,000

3.급식비지원금 64,097 64,097 0

4.방과후학교활동비지원금 15,800 14,800 1,000
(성립전_4추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,256 29,256 0

6.현장체험학습비지원금 3,450 3,450 0

7.누리과정비지원금 8,839 8,840 -1
4월유아학비교육과정지원금 : -1,000원 * 1교 

=
-1,000

2.기타이전수입 17,571 17,532 39

1.학교회계간이전수입 17,571 17,532 39

1.다른학교회계전입금 17,571 17,532 39

1.다른학교회계전입금 17,571 17,532 39
월성초등학교 교직원급식비 : 9,507,300원

-9,503,000원=
5,000

벽량초등학교 교직원급식비 : 8,062,500원

-8,029,000원=
34,000

2.자체수입 16,407 16,460 -53

1.학부모부담수입 15,489 15,507 -18

1.수익자부담수입 15,489 15,507 -18

1.급식비 15,489 15,507 -18

1.급식비 12,215 12,185 30
월촌초등학교 교직원급식비 : 11,670,200원

-11,641,000원=
30,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,274 3,322 -48 우유급식비 : 3,273,590원-3,322,000원= -48,000

2.행정활동수입 918 953 -35

1.자산수입 131 120 11

1.자산매각대 131 120 11

1.자산매각대 131 120 11 불용물품매각대금 : 11,000원*1회= 11,000

2.기타행정활동수입 787 833 -46

1.이자수입 653 700 -47

1.이자수입 653 700 -47 상하반기이자수입 : -47,000원*1회= -47,000

2.기타행정활동수입 134 133 1

1.기타행정활동수입 134 133 1 수도광열비 : -1,000원*1회= -1,000

기타행정활동수입 : 2,000원*1회= 2,000

3.기타수입 12,239 12,241 -2

1.전년도이월금 12,239 12,241 -2

1.순세계잉여금 12,239 12,241 -2

1.순세계잉여금 12,239 12,241 -2

1.순세계잉여금 12,239 12,241 -2 초등학교 이월금 : -1,000원*1교= -1,000

유치원 이월금 : -1,000원*1교= -1,000

세입합계 644,710 639,613 5,097
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 5,129 5,780 -651

1.기타 교직원보수 2,420 2,670 -250

1.교직원대체인건비 2,420 2,670 -250

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.[초]직원대체인건비 0 250 -250

1.기간제직원인건비 0 250 -250 운전원대체인건비 : -250,000원*1명= -250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,709 3,110 -401

1.교직원연수 1,620 2,000 -380

1.[초]직무연수 1,620 2,000 -380

1.일반수용비 1,620 2,000 -380 일반직연수경비 : -62,000원*3명= -186,000

공무직연수경비 : -19,400원*10명= -194,000

2.교직원복지 1,089 1,110 -21

1.[초]동호회지원 1,089 1,110 -21

1.교직원복지비 1,089 1,110 -21 교사자치회운영 : 33,000원*1종= 33,000

직원자치회운영 : -54,000원*1종= -54,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 202,493 200,269 2,224

1.급식 관리 132,972 132,658 314

1.학교급식운영 132,972 132,658 314

1.[초]급식재료구입비 83,638 83,597 41

1.급식용식재료비 83,638 83,597 41
식품비(친환경농산물포함) : 41,000원*1종

=
41,000

2.[초]우유급식비 3,274 3,322 -48

1.우유대금 3,274 3,322 -48 우유급식비 : -48,000원*1회= -48,000

3.[초]급식운영비 14,924 14,565 359

1.일반수용비 9,152 8,711 441 소모품 구입 : 220,500원*2종= 441,000

2.전기요금 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.상하수도료 329 329 0

4.연료비 3,933 4,000 -67 가스요금 : -67,000원*1월= -67,000

5.기타공공요금 15 30 -15 가스배상책임보험료등 : -15,000원*1회= -15,000

6.비품구입비 495 495 0

4.[초]급식기구확충비 23,634 23,634 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.비품구입비 21,454 21,454 0

5.[초]대체인건비 1,557 1,595 -38

1.무기계약직원인건비 293 0 293
무기계약직원인건비(자체) : 58,600원*5명

=
293,000

2.기간제직원인건비 1,252 1,583 -331 대체인건비 : -66,200원*5명= -331,000

3.기간제직원법정부담금 12 12 0

6.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,685 1,650 35 차량수리비등(목적) : 35,000원*1종= 35,000

2.연료비 765 800 -35 차량유류(목적) : -35,000원*1종= -35,000

7.[초]급식도우미인건비 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 18,700 17,742 958

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,470 8,512 958

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상후송및치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생건강검사 831 831 0

1.학생복지비 831 831 0

3.[초]보건실운영 7,799 6,641 1,158

1.일반수용비 668 700 -32 환경정리용품구입 : -32,000원*1종= -32,000

2.학생복지비 7,131 5,941 1,190
(성립전_4추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 190,000원*1종=
190,000

(성립전_4추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 500,000원*2회=
1,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천

학교(국고)
840 840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 9,230 9,230 0

1.[초]먹는물관리 2,413 2,413 0

1.일반수용비 2,413 2,413 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 2,590 2,590 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0

4.[초]어린이활동공간관리 347 347 0

1.일반수용비 347 347 0

3.학생복지 50,821 49,869 952

1.[국고]학생복지운영 50,821 49,869 952

1.[초]졸업앨범제작 1,012 1,012 0

1.교육운영비 1,012 1,012 0

2.[초]학생교과서구입 2,369 2,369 0

1.교육운영비 2,369 2,369 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,390 10,548 842

1.무기계약직원인건비 0 500 -500 대체인건비 : -500,000원*1명= -500,000

2.일반수용비 6,181 4,273 1,908 차량수리비(목적) : 954,000원*2종= 1,908,000

3.연료비 5,209 5,775 -566 차량유류(목적) : -566,000원*1종= -566,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,050 19,940 110

1.무기계약직원인건비 18,776 18,676 100
인건비및퇴직적립금(목적) : 100,000원*1

명=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,274 1,264 10 4대보험기관부담금(목적) : 10,000원*1명= 10,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 16,000 16,000 0

1.학생복지비 16,000 16,000 0

3.기본적 교육활동 97,612 96,150 1,462

1.교과 활동 79,134 77,345 1,789

1.교과활동지원 13,664 14,694 -1,030
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 2,460 2,460 0

1.학습준비물 2,460 2,460 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.[초]보결수업관리 120 250 -130

1.운영수당 120 250 -130 보결수당 : -10,000원*13명= -130,000

4.[초]보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]기초학력지도 2,800 3,700 -900

1.운영수당 2,100 3,000 -900 강사료 : -25,000원*4명*9시간= -900,000

2.교육운영비 700 700 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,848 7,848 0 강사비(목적) : 40,000원*1명= 40,000

상담지원강사비(목적) : -40,000원*1명= -40,000

2.교육운영비 152 152 0

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,968 3,000 -32 교육용품구입 : -32,000원*1종= -32,000

2.학습준비물 1,532 1,500 32 실험실습재료구입 : 32,000원*1종= 32,000

3.체육교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

4.외국어교과활동 35,706 32,904 2,802

1.[초]Talk프로그램운영 30,706 27,904 2,802

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 21,082 21,226 -144 내부교사활동비(목적) : -144,000원*1명= -144,000

3.교육운영비 1,911 1,763 148
Talk프로그램운영물품비(목적) : 74,000원

*2종=
148,000

4.기간제직원법정부담금 313 315 -2
원어민장학생건강보험료(목적) : -2,000원

*1월=
-2,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.비품구입비 400 400 0

6.전출금 2,800 0 2,800
(성립전_4추)원어민장학생연장보상금(목적

) : 2,800,000원*1교=
2,800,000

2.[초]단기집중영어교육프로그램

운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.유치원교과활동 25,264 25,247 17

1.[유]교과운영 21,964 21,947 17

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 370 390 -20 보결수당 : -10,000원*2시간= -20,000

3.교육운영비 17,537 17,517 20 입장료및체험비 : 20,000원*1명= 20,000

4.학생복지비 3,057 3,040 17
(성립전_4추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 17,000원*1종=
17,000

5.일반업무추진비 350 350 0

2.[유]학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 18,478 18,805 -327

1.자율활동 6,778 6,778 0

1.[초]학생회활동지원 558 931 -373

1.교육운영비 558 931 -373
학생교육문화축제운영비 : -186,500원*2종

=
-373,000

2.[초]학예회 2,861 2,488 373

1.교육운영비 2,861 2,488 373
교육문화축제운영(학생회활동등) : 

186,500원*2종=
373,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.[초]학교특색사업 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

2.현장체험학습활동 10,480 10,807 -327

1.[초]수학여행 3,450 3,450 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]현장학습 7,030 7,357 -327

1.교육운영비 7,030 7,357 -327 차량임차료 : -551,000원*1회= -551,000

스키캠프등기타체험비 : 224,000*1종= 224,000

3.동아리활동 820 820 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 143,845 142,641 1,204

1.방과후학교 운영 132,263 131,076 1,187

1.방과후학교운영 14,800 14,800 0

1.[초]특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0
방과후학교프로그램위탁교육비(목적) : 

-36,000원*1종=
-36,000

프로그램운영비(목적) : 36,000원*1종= 36,000

3.[초]방역활동강화사업비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 69,979 70,085 -106

1.[초]돌봄교실운영 29,256 29,256 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,480 1,280 200 돌봄교실수용비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 27,776 27,976 -200
방과후프로그램위탁교육비(목적) : 

-125,000원*1월=
-125,000

긴급돌봄등돌봄교실운영비(목적) : 26,000

원*1종=
26,000

프로그램운영비(목적) : -101,000원*1종= -101,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,723 40,829 -106
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.무기계약직원인건비 28,122 28,722 -600
인건비및퇴직적립금(목적) : -300,000원*1

명*2월=
-600,000

2.기간제직원인건비 8,390 7,560 830
대체인력인건비및퇴직적립금(목적) : 

415,000원*1명*2월=
830,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,066 802 264
대체인력4대보험기관부담금(목적) : 

131,700원*1명*2월=
264,000

5.무기계약직원법정부담금 2,145 2,745 -600
4대보험기관부담금(목적) : -300,000원*1

명*2월=
-600,000

3.유치원방과후학교운영 47,484 46,191 1,293

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
32,621 31,327 1,294

1.기간제교원인건비 29,921 28,673 1,248 인건비및퇴직금(목적) : -512,000원*1월= -512,000

(성립전_4추)인건비및퇴직금(목적) : 

1,760,000원*1명=
1,760,000

2.맞춤형복지비 270 270 0

3.기간제교원법정부담금 2,430 2,384 46 4대보험기관부담금(목적) : 46,000원*1월= 46,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
4,424 4,424 0

1.운영수당 3,424 3,424 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원 누리과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 누리과정 8,839 8,840 -1

1.교육운영비 8,839 8,840 -1 교육과정운영비(목적) : -1,000원*1종= -1,000

5.[유]유치원 

방역활동강화사업비
1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 11,582 11,565 17

1.독서활동운영 11,582 11,565 17

1.[초]도서구입 8,980 9,165 -185

1.도서구입비 4,267 4,452 -185 도서구입 : -185,000원*1종= -185,000

2.기타자산취득비 4,713 4,713 0

2.[초]도서관운영 2,602 2,400 202

1.교육운영비 2,602 2,400 202 월별행사운영물품 : -14,000원*1종= -14,000

독서주간운영물품 : -18,000원*1종= -18,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

책꾸러미지원(목적) : 26,000원*9명= 234,000

5.교육활동 지원 75,152 75,607 -455

1.교무업무 운영 3,923 3,923 0

1.교무학사운영 3,923 3,923 0

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 1,388 1,388 0

1.교육운영비 688 688 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]환경정리 835 835 0

1.일반수용비 835 835 0

2.생활지도운영 27,737 28,130 -393

1.학생생활상담지도 26,237 26,630 -393

1.[초]배움터자원봉사자 6,210 6,630 -420

1.운영수당 6,210 6,630 -420
배움터자원봉사자활동비(목적) : -10,000

원*42시간=
-420,000

2.[초]상담실운영비 20,027 20,000 27

1.일반수용비 27 0 27 상담실교구구입(목적) : 27,000원*1종= 27,000

2.시설비 10,338 10,338 0

3.비품구입비 9,662 9,662 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.연구학교 운영 15,093 15,093 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.연구학교운영 15,093 15,093 0

1.[초]참학력학교운영 3,645 3,645 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0 특색교육과정지원(목적) : 74,000원*1종= 74,000

프로젝트수업지원(목적) : -74,000원*1종= -74,000

3.일반업무추진비 645 645 0

2.[초]생태학교운영 1,788 1,788 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 348 348 0

3.[초]기본교육과정운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 420 420 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]3학년교과서밖역사문화탐

방
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]교육과정속꿈이야기 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]두학교한마음 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[초]벼고을전통문화학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 296 296 0

3.비품구입비 1,680 1,680 0

8.[초]배움과성장의날 1,300 1,300 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 930 930 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

4.학습지원실 운영 14,985 14,985 0

1.[국고]정보화실운영 14,985 14,985 0

1.[초]학교정보화지원 7,115 7,115 0

1.일반수용비 3,683 3,683 0

2.비품구입비 3,432 3,432 0

3.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]정보화업무 운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구

축(국고)
6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

5.교육여건 개선 13,414 13,476 -62

1.교육환경개선 13,414 13,476 -62

1.[초]잔디깍기등물품구입 13,414 13,476 -62

1.비품구입비 13,414 13,476 -62 잔디깍기등비품구입 : 88,000원*1개= 88,000

식생활관비품구입 : -140,000원*1개= -140,000

제본천공기구입 : -10,000원*1개= -10,000

6.학교 일반운영 120,479 119,166 1,313

1.학교기관 운영 33,223 37,985 -4,762

1.부서기본운영 19,656 24,416 -4,760

1.[초]교장실운영 5,890 6,290 -400

1.여비 560 960 -400 관내외출장여비 : -25,000원*1명*16회= -400,000

2.일반업무추진비 2,330 2,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,050 9,410 -1,360

1.일반수용비 4,995 4,555 440 사무용품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

프린터토너등구입 : 200,000원*3회= 600,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

사무기기유지보수 : -500,000원*1종= -500,000

신문구독료 : 60,000원*2월= 120,000

전자계약수수료 : 20,000원*1월= 20,000

2.여비 2,480 4,280 -1,800 관내외출장여비 : -25,000원*4명*18회= -1,800,000

3.일반업무추진비 575 575 0

3.[초]교무부운영 5,716 8,716 -3,000

1.일반수용비 2,116 2,116 0

2.여비 3,600 6,600 -3,000 관내외출장여비 : -25,000원*12명*10회= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 13,567 13,569 -2

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
294 294 0

1.전기요금 0 0 0

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,575 10,575 0

1.일반수용비 6,853 6,853 0

2.시설비 1,737 1,737 0

3.비품구입비 1,985 1,985 0

3.[유]유치원운영 2,698 2,700 -2

1.일반수용비 1,998 2,000 -2 사무기기유지보수 : 3,000원*1종= 3,000

교실청소용역 : -5,000원*1회= -5,000

2.여비 700 700 0

2.시설 장비 유지 85,436 79,261 6,175

1.학교시설장비유지 85,436 79,261 6,175

1.[초]공공요금및제세공과금 22,988 22,988 0

1.전기요금 15,400 15,400 0

2.상하수도료 1,451 1,451 0

3.기타공공요금 6,137 6,137 0

2.[초]시설관리용역 7,248 7,248 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 7,248 7,248 0

3.[초]시설일반관리 51,804 45,629 6,175

1.기간제직원인건비 19,300 19,200 100 청소원인건비(목적) : 100,000원*1월= 100,000

2.일반수용비 32,504 26,429 6,075 시설소모품 : 100,000원*4종= 400,000

소규모수선 : 350,000원*1식= 350,000

실외산책로정비 : 455,000원*1식= 455,000

서버랙칸막이공사 : 4,870,000원*1식= 4,870,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

3.학교운영 협력 1,820 1,920 -100

1.학교운영위원회운영 820 920 -100

1.[초]학교운영위원회운영 820 920 -100

1.여비 20 120 -100 출장여비 : -25,000원*4명= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 415 500 -85

1.일반수용비 415 500 -85 행사용품구입(목적) : -85,000원*1종= -85,000

2.[초]학부모교육 585 500 85

1.일반수용비 585 500 85 교육용품구입(목적) : 85,000원*1종= 85,000

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 644,710 639,613 5,097


